procuratore della scuola, che contraddice la fama consolidata di rispetto e di
pietas verso i poveri e le altre miserabiles personas di cui godeva l’ospedale: egli
insiste sul fatto che Tommaso era figlio legittimo, nonostante la scuola, come
erede, avesse ereditato non solo i beni, ma anche i documenti con gli atti di
legittimazione di Tommaso. Giacoma riconosceva di essere stata sì povera e
senza mezzi (tanto che per sopravvivere era dovuta ricorrere all’aiuto offertole
«per miserabilles personas dantes et sustinentes et alimentantes ipsam amore
Dei et intuitu pietatis et paupertatis»), ma di origine nobile, anzi di appartene-
re ad una famiglia comitale fiorentina, sebbene declassata («… de domo seu
progenie de Inbriachis de Florencia sunt et fuerunt comites et ita habiti et
reputati fuerunt»); e se il suo procuratore la indica sempre con l’appellativo di
domina, quello della scuola si riferisce a lei costantemente con quello di dona
Giacoma; anzi, come segno di grande disprezzo, come via d’uscita per far fron-
te alla miseria e trovare i mezzi di sostentamento le suggerisce di cercare un
lavoro andando a servizio presso una signora, che le avrebbe garantito gli ali-
menti ed un salario. La risposta del procuratore di Giacoma è molto secca ed
eloquente: questa soluzione non era per nulla adatta a Giacoma, che non era
donna fatta per servire, ma per essere servita53.

La differenziazione delle forme di assistenza

È chiaro a tutti che al primo posto tra le priorità che deve affrontare chi
fornisce assistenza c’è la preoccupazione di far fronte alla domanda della sem-
plice sopravvivenza per mancanza di cibo, casa, vestiti, medicine. L’ospedale è
prima di tutto un luogo di accoglienza e di ricovero per chi ha fame, non ha
vestiti, non ha casa o non può pagarsi le spese della locanda. In realtà la mag-
giore istituzione ospedaliera cittadina – la scuola dei Battuti – ha presente e
cerca di trovare una risposta ad un insieme assai più ampio di bisogni e di
richieste, molto diverse tra loro e che vanno ben oltre la semplice prestazione
di un letto, di cibo e vestiti. Se prendiamo in esame, tra le altre, le uscite della
Comissaria Forzetta del 1398 vi troviamo elencati, assieme ai nomi, alla profes-
sione, alle condizioni di età o di salute o alla provenienza degli assistiti, anche i
diversi ambiti di intervento: spese per l’acquisto di coltri per ragazze povere da
marito, aiuti in denaro, vestiti o cibo a persone anziane ed ammalate, a pelle-
grini, vagabondi e carcerati, a famiglie numerose, ad ammalati per andare ‘a
fare i bagni’ a Padova per guarire dalle loro infermità («in auxilio eundi Pa -
duam ad bagnos causa liberandi de sua infirmitate») o per il perdono di
Sant’Antonio («in auxilio eundi ad perdonum Sancti Anthonii de Padua»), al
prete novello per la sua prima messa, a famiglie pesantemente colpite da cala-
mità naturali (come l’incendio della casa per un fulmine), ad artigiani e lavora-
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53. «Item quod dicta dona Iacoba, si velet, de facili inveniret unam dominam que sibi prestaret
alimenta et daret salarium omni anno si cum ipsa domina velet morari. Respondit quod non est aliqua
mulier que non inveniret aliquam dominam que sibi prestaret alimenta et salarium, set tamen ipsa
domina Iacoba non est acta ad hoc, set vellet serviri» (ASTV, Notarile I, b. 188, Liber actorum 1372),
Per una più ampia informazione su questo episodio rinvio a CAGNIN, Cittadini e forestieri a Treviso nel
Medioevo.